
 
บทที่ 4 

ผลการศึกษา 
 

การศึกษานี้เก็บขอมูลโดยใชแบบสอบถามจาก ผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม กําหนดขนาด
ตัวอยาง จํานวน 314 ราย จากจํานวนประชากรผูทําบัญชีจังหวัดเชียงใหม จํานวน 1,460 ราย โดย
เลือกตัวอยางดวยวิธีการสุมตัวอยางอยางงาย (Simple Random Sampling) เก็บรวบรวมขอมูลดวย
วิธีการสงแบบสอบถามทางไปรษณีย ระหวางเดือนเมษายน 2554 ถึง เดือนมิถุนายน 2554 และ
ติดตาม ทวงถามทางโทรศัพท และทางอีเมล มากกวา 2 คร้ัง โดยมีแบบสอบถามท่ีไดรับการตอบ
กลับเพียงจํานวน 294 ฉบับ จากนั้นจึงทําการวิเคราะหขอมูล 

ผูศึกษาเสนอผลการวิเคราะหขอมูลในรูปแบบตารางประกอบคําบรรยาย โดยแบงขอมูล
ออกเปน 3 สวน ดังตอไปนี้ 

 
สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม ประกอบดวย เพศ อายุ ระดับการศึกษา 

ประสบการณดานการทําบัญชี จํานวนแหงท่ีรับเปนผูทําบัญชี และประเภทของผูทําบัญชีข้ึน
ทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา 

สวนท่ี 2 ขอมูลความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล ประกอบดวย การ
คํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตาม
มาตรา 65 ทวิ หลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี เงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคล และการยื่นแบบและการชําระภาษี โดยจะเสนอผลการวิเคราะห ดังนี้ 

ระดับคะแนน 80.00 - 100.00       เปนคาระดับความรูความเขาใจมากที่สุด 
ระดับคะแนน 70.00 -   79.99   เปนคาระดับความรูความเขาใจมาก 
ระดับคะแนน 60.00 -   69.99         เปนคาระดับความรูความเขาใจปานกลาง 
ระดับคะแนน 50.00 -   59.99         เปนคาระดับความรูความเขาใจนอย 
ระดับคะแนน   0.00 -   49.99 เปนคาระดับความรูความเขาใจนอยท่ีสุด 

นํามาวิเคราะหโดยใชสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) เพื่ออธิบายระดับความรู
ความเขาใจ ประกอบดวย ความถ่ี (Frequency) และรอยละ (Percentage) และวิเคราะหความแตกตาง
ของคะแนนความรูความเขาใจเกี่ยวกับกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลกับเพศดวยคา T-test และ
วิเคราะหความแปรปรวนของคะแนนความรูความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคลกับอายุ ระดับ
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การศึกษา ประสบการณดานการทําบัญชี จํานวนแหงท่ีรับเปนผูทําบัญชี และประเภทผูทําบัญชี ดวย
คา F-test 

สวนท่ี 3 ขอมูลเก่ียวกับปญหาและขอเสนอแนะ ประกอบดวย ปญหาความรูความเขาใจ
เกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และปญหาอ่ืนๆ ในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 
สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
ตารางท่ี 1 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามเพศ 
 

เพศ จํานวน (ราย) รอยละ 

    ชาย 37  12.59 

    หญิง 257  87.41 

รวม 294 100.00 
  

จากตารางท่ี 1 พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิง คิดเปนรอยละ 87.41 และ
เปนเพศชาย คิดเปนรอยละ 12.59 
 
ตารางท่ี 2 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอาย ุ
 

อายุ จํานวน (ราย)  รอยละ 

     20 - 30 ป 167 56.80 

     31 - 40 ป 89 30.27 

     41 - 50 ป 38 12.93 

    มากกวา 50 ป  -  - 

รวม 294 100.00 
  

จากตางรางท่ี 2 พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีชวงอายุระหวาง 20–30 ปจํานวน
มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 56.80 รองลงมาคือ ชวงอายุระหวาง 31–40 ป คิดเปนรอยละ 30.27 และ
ชวงอายุระหวาง 41–50 ป คิดเปนรอยละ 12.93  
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ตารางท่ี 3 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา จํานวน (ราย) รอยละ 

    ต่ํากวาปริญญาตรี 18 6.12 

    ปริญญาตรี 210 71.43 
    ปริญญาโท 66 22.45 

    ปริญญาเอก - - 
รวม 294 100.00 

  

จากตารางท่ี 3 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีการศึกษาอยูในระดับปริญญาตรีมีจํานวนมาก
ท่ีสุด คิดเปนรอยละ 71.43 รองลงมาคือ ระดับปริญญาโท คิดเปนรอยละ 22.45 และ ระดับตํ่ากวา
ปริญญาตรี คิดเปนรอยละ 6.12  
 

ตารางท่ี 4 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามประสบการณดานการ 
ทําบัญชี 

 

ประสบการณในการทํางาน จํานวน (ราย)  รอยละ  

     นอยกวา 5 ป 131 44.56 

     5 - 10 ป 133 45.24 

     11 - 15 ป 28 9.52 

     มากกวา 15 ป 2 0.68 

รวม 294 100.00 
  

จากตารางท่ี 4 พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญท่ีมีประสบการณดานการทําบัญชี 5–10
ป คิดเปนรอยละ 45.24 รองลงมาคือมีประสบการณดานการทําบัญชีนอยกวา 5 ป คิดเปนรอยละ 
44.56 และมีประสบการณดานการทําบัญชี 11–15 ป คิดเปนรอยละ 9.52  
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ตารางท่ี 5 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามจํานวนแหงท่ีรับเปน       
ผูทําบัญชี 

 

จํานวนแหงท่ีรับเปนผูทําบัญชี จํานวน (ราย) รอยละ 

     นอยกวา 5 แหง 246 83.67 

     5 - 25 แหง 42 14.29 

     26 - 50 แหง 4 1.36 

     มากกวา 50 แหง 2 0.68 

รวม 294 100.00 
  

จากตารางท่ี 5 พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญท่ีมีจํานวนแหงท่ีรับเปนผูทําบัญชีนอย
กวา 5 แหง คิดเปนรอยละ 83.67 รองลงมาคือ จํานวนแหงท่ีรับเปนผูทําบัญชิ 5–25 แหง คิดเปนรอย
ละ 14.29 และจํานวนแหงท่ีรับทําบัญชี 26–50 แหง คิดเปนรอยละ 1.36  
 

ตารางท่ี 6 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามประเภทของผูทําบัญชีท่ี               
ขึ้นทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา 

 

ประเภทของผูทําบัญชีท่ีขึ้นทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา จํานวน (ราย) รอยละ 

     ผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนักงานบัญชีของกิจการ 179 60.89 

     ผูรับจางทําบัญชีอิสระ 91 30.95 

     ผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทําบัญชี 24 8.16 

รวม 294 100.00 
  

จากตารางท่ี 6 พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนักงาน
บัญชีของกิจการ คิดเปนรอยละ 60.89 รองลงมาคือ ผูรับจางทําบัญชีอิสระ คิดเปนรอยละ 30.95 
และ ผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทําบัญชี คิดเปนรอยละ 8.16 
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สวนท่ี 2 ขอมูลความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 ในการศึกษาความรูความเขาใจของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหมในกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคคล ไดทําการศึกษาความรูความเขาใจดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน 
ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ ดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือ
เปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล และดานการยื่นแบบ
และการชําระภาษี โดยจะเสนอผลการวิเคราะห ดังตอไปนี้ 
ตอนท่ี 1 ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ตารางท่ี 7 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน

กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน 
 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  ความรูความเขาใจ 

ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน มี ไมมี รวม 

1. รายไดจากการขายสินคา ใหถือเปนรายไดในรอบบัญชี จํานวน 258 36 294 

  ที่มีการสงมอบสินคา รอยละ 87.76  12.24  100.00  

2. รายไดจากการใหบริการท่ัวๆ ไปใหถือเปนรายไดในรอบ จํานวน 230 64 294 

  บัญชีที่มีการใหบริการเสร็จสิ้นแมจะยังไมไดรับชําระเงิน รอยละ 78.23  21.77  100.00  

3. กิจการสามารถรับรูรายไดและคาใชจายตามเกณฑอื่น จํานวน 159 135 294 

  ไดเม่ือไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร รอยละ 54.08  45.92  100.00  

4. กิจการฝากขายสินคากําหนดให นํารายไดจากการขาย จํานวน 129 165 294 

  สินคามารวมเปนรายไดในรอบบัญชีที่มีการฝากขาย รอยละ 43.88  56.12  100.00  

5. กิจการคาอสังหาริมทรัพย รับรูรายไดเมื่อมีการโอน จํานวน 247 47 294 

   กรรมสิทธิ ์ รอยละ 84.01  15.99  100.00  

6. เงินที่กิจการใหเชาอาคารไดรับจากผูเชากอนลวงหนา  จํานวน 203 91 294 

  2 เดือน ตามเง่ือนไขในสัญญาไมถือเปนรายได รอยละ 69.05  30.95  100.00  

7. กิจการขายผอนชําระที่กรรมสิทธิ์โอนไปยังผูซื้อทันที  จํานวน 115 179 294 

  รับรูรายไดจากการขายทั้งจํานวน รอยละ 39.12  60.88  100.00  
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ตารางท่ี 7 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนติิบุคคล ดานการคาํนวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน 
(ตอ) 
 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  ความรูความเขาใจ 

ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน มี ไมมี รวม 

8. กิจการกอสราง คํานวณรายไดและรายจายที่เก่ียวของตาม จํานวน 282 12 294 

  อัตราสวนของงานท่ีทําเสร็จ รอยละ 95.92  4.08  100.00  

รวม รอยละ 69.01  30.99  100.00  

หมายเหตุ มีความรูความเขาใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง ตอบผิด และตอบไมแนใจ 

  
 จากตารางท่ี 7 พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคคลดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน คิดเปนรอยละ 69.01 และไมมีความรู
ความเขาใจคิดเปนรอยละ 30.99 โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. รายไดจากการขายสินคาให ถือเปนรายไดในรอบบัญชีท่ีมีการสงมอบ  ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 87.76 และไมมีความรูความเขาใจ คิด
เปนรอยละ 12.24 

2. รายไดจากการใหบริการท่ัวๆ ไปใหถือเปนรายไดในรอบบัญชีท่ีมีการใหบริการเสร็จ
ส้ินแมจะยังไมไดรับชําระเงิน ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 
78.23 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 21.77 

3. กิจการสามารถรับรูรายไดและคาใชจายตามเกณฑอ่ืนไดเม่ือไดรับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากร ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 54.08 และไมมี
ความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 45.92 

4. กิจการฝากขายสินคากําหนดใหนํารายไดจากการขายสินคามารวมคํานวณเปนรายไดใน
รอบบัญชีท่ีมีการฝากขาย ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 
56.12 และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 43.88 

5. กิจการคาอสังหาริมทรัพยรับรูรายไดเม่ือมีการโอนกรรมสิทธ์ิ ผูตอบแบบสอบถามสวน
ใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 84.01 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 15.99 
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6. เงินท่ีกิจการใชเชาอาคารไดรับจากผูเชาลวงหนา 2 เดือน ตามเง่ือนไขในสัญญาไมถือ
เปนรายได ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 69.05 และไมมีความรู
ความเขาใจ คิดเปนรอยละ 30.95  

7. กิจการขายผอนชําระท่ีกรรมสิทธ์ิโอนไปยังผูซ้ือทันทีรับรูรายไดจากการขายท้ังจํานวน 
ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 60.88 และมีความรูความเขาใจ 
คิดเปนรอยละ 39.12 

8. กิจการกอสรางคํานวณรายไดและรายจายท่ีเกี่ยวของตามอัตราสวนงานของงานท่ีทํา
เสร็จ ผูตอบแบบสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 95.92 และไมมีความรูความเขาใจ คิด
เปนรอยละ 4.08 

สรุป ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจในการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑ
สิทธิและเกณฑอ่ืน ของกิจการกอสรางท่ีกําหนดใหคํานวณรายไดและรายจายท่ีเกี่ยวของตาม
อัตราสวนของงานท่ีทําเสร็จมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 95.92 รองลงมา เร่ืองการรับรูรายไดจากการ
ขายสินคาท่ีใหถือเปนรายไดในรอบบัญชีท่ีมีการสงมอบ คิดเปนรอยละ 87.76 และกิจการคา
อสังหาริมทรัพยรับรูรายไดเม่ือมีการโอนกรรมสิทธ์ิ คิดเปนรอยละ 84.01 

 
ตารางท่ี 8 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน

กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 
65 ทวิ 

 
ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  ความรูความเขาใจ 

ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ มี ไมมี รวม 

1. การคิดคาเสื่อมราคาทางบัญชีในอัตราที่สูงกวาทาง จํานวน 262 32 294 

  ภาษี ถือเปนรายจายตองหาม รอยละ 89.12  10.88  100.00  

2. คาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทเครื่องจักรที่ใช จํานวน 124 170 294 

  สําหรับการวิจัยและพัฒนาสามารถหักคาเสื่อมราคา รอยละ 42.18  57.82  100.00  

  ไดรอยละ 40 ของตนทุนนับแตวันไดมา         

3. คาเสื่อมราคาของรถยนตน่ังที่มีที่น่ังไมเกิน 10 ที่น่ัง  จํานวน 269 25 294 

  คํานวณจากราคาทุนสวนที่ไมเกิน 1 ลานบาท  รอยละ 91.50  8.50  100.00  
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ตารางท่ี 8 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 
65 ทวิ (ตอ) 

 
ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  ความรูความเขาใจ 

ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ มี ไมมี รวม 

4. การนําเงินของกิจการไปใหกรรมการกูยืมโดยไมคิด จํานวน 184 110 294 

  ดอกเบี้ย ตองถือเปนรายไดทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ย รอยละ 62.59  37.41  100.00  

  เงินฝากประจําธนาคาร         

5. สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย ไมถือเปน จํานวน 133 161 294 

  รายไดในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี รอยละ 45.24  54.76  100.00  

6. การตีราคาสินคาคงเหลือ ใหคํานวณราคาทุนหรือ จํานวน 223 71 294 

  ราคาตลาดแลวแตอยางใดจะตํ่ากวา รอยละ 75.85  24.15  100.00  

7. การตัดจําหนายหน้ีสูญจํานวน 500,000 บาท ที่ได จํานวน 205 89 294 

  ดําเนินการฟองลูกหน้ีและศาลไดมีคําสั่งรับฟอง  รอยละ 69.73  30.27  100 

  ถือเปนรายจายในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล         

8. รายไดจากการขายที่ดิน ใหคํานวณตามราคาขายหรือ จํานวน 195 99 294 

  ราคาประเมินแลวแตราคาใดจะสูงกวา รอยละ 66.33  33.67  100.00  

9. ภาษีขายที่ไดรับจากลูกคา ไมถือเปนรายไดในการ จํานวน 214 80 294 

  คํานวณกําไรสุทธิทางภาษี รอยละ 72.79  27.21  100.00  

10. ภาษีมูลคาเพ่ิมที่ไดรับคืนจากกรมสรรพากร ไมถือ จํานวน 212 82 294 

  เปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี รอยละ 72.11  27.89  100.00  

รวม รอยละ 68.74  31.26  100.00  

หมายเหตุ มีความรูความเขาใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง ตอบผิด และตอบไมแนใจ 

 
 จากตารางท่ี 8 พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคคลดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ คิดเปนรอยละ 68.74 และไม
มีความรูความเขาใจคิดเปนรอยละ 31.26 โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
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1. การคิดคาเส่ือมราคาทางบัญชีในอัตราท่ีสูงกวาทางภาษีถือเปนรายจายตองหาม ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 89.12 และไมมีความรูความเขาใน คิด
เปนรอยละ 10.88 

2. คาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรท่ีใชสําหรับการวิจัยและพัฒนาสามารถ
หักคาเส่ือมราคาไดรอยละ 40 ของตนทุนนับแตวันไดมา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรู
ความเขาใจ คิดเปนรอยละ 57.82 และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 42.18 

3. คาเส่ือมราคารถยนตนั่งท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 ท่ีนั่ง คํานวณจากราคาทุนสวนท่ีไมเกิน 1 
ลานบาท ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 91.50 และไมมีความรู
ความเขาใจ คิดเปนรอยละ 8.50 

4. การนําเงินของกิจการไปใหกรรมการกูยืมโดยไมคิดดอกเบี้ยตองถือเปนรายไดทางภาษี
ตามอัตราดอกเบ้ียเงินฝากประจําธนาคาร ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปน
รอยละ 62.59 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 37.41 

5. สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยไมถือเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี 
ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 54.76 และมีความรูความเขาใจ 
คิดเปนรอยละ 45.24 

6. การตีราคาสินคาคงเหลือใหคํานวณจากราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะต่ํา
กวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 75.85 และไมมีความรูความ
เขาใจ คิดเปนรอยละ 24.15 

7. การตัดจําหนายหนี้สูญจํานวน 500,000 บาท ท่ีไดดําเนินการฟองลูกหนี้และศาลไดมี
คําส่ังรับฟองสามารถถือเปนรายจายในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูตอบแบบสอบถามสวน
ใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 69.73 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 30.27 

8. รายไดจากการขายท่ีดินใหคํานวณตามราคาขายหรือราคาประเมินแลวแตราคาใดจะสูง
กวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 66.33 และไมมีความรูความ
เขาใจ คิดเปนรอยละ 33.67 

9. ภาษีขายที่ไดรับจากลูกคาไมถือเปนรายไดในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 72.79 และไมมีความรูความเขาใจ คิด
เปนรอยละ 27.21 

10.  ภาษีมูลคาเพิ่มท่ีไดรับคืนจากกรมสรรพากรไมถือเปนรายได ผูตอบแบบสอบถามสวน
ใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 72.11 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 27.89 
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สรุป ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ ในเร่ืองการคํานวณคาเส่ือมราคา
รถยนตนั่งท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 ท่ีนั่ง ท่ีคํานวณจากราคาทุนสวนท่ีไมเกิน 1 ลานบาท มากท่ีสุด คิดเปน
รอยละ 91.50 รองลงมาเร่ือง การคิดคาเส่ือมราคาทางบัญชีในอัตราท่ีสูงกวาทางภาษีถือเปนรายจาย
ตองหาม 89.12 และเร่ืองการตีราคาสินคาคงเหลือ ใหคํานวณราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยาง
ใดจะตํ่ากวา คิดเปนรอยละ 75.85 
 
ตารางท่ี 9 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน

กฎหมายภาษี เงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 
65 ตรี 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  ความรูความเขาใจ 

ดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี มี ไมมี รวม 

1. รายจายคาสมาชิกสนามกอลฟสําหรับพนักงานของ จํานวน 97 197 294 

  บริษัท เปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี รอยละ 32.99  67.01  100.00  

2. การใหสิ่งของแกลูกคามูลคาเกินกวา 2,000 บาท  จํานวน 120 174 294 

  ไมถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี รอยละ 40.82  59.18  100.00  

3. คารับรองสวนที่เกินรอยละ 0.3 ของยอดขายไมถือเปน จํานวน 99 195 294 

  รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี รอยละ 33.67  66.33  100.00  

4. ภาษีซื้อของคารับรองลูกคาเปนรายจายในการคํานวณ จํานวน 71 223 294 

   กําไรสุทธิทางภาษี รอยละ 24.15  75.85  100.00  

5. คาเบี้ยปรับ เงินเพ่ิม เปนรายจายตองหาม จํานวน 245 49 294 

    รอยละ 83.33  16.67  100.00  

6. คาหองสัมมนาและคาหองพักในการอบรมสัมมนา จํานวน 241 53 294 

  ภายในประเทศท่ีจัดใหแกลูกจางเปนรายจายในการ รอยละ 81.97  18.03  100.00  

  คํานวณกําไรสุทธิทางภาษี         
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ตารางท่ี 9 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 
65 ตรี (ตอ) 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  ความรูความเขาใจ 

ดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี มี ไมมี รวม 

7. ผลขาดทุนเน่ืองจากทรัพยสินสูญหาย ที่ยังไมไดรับ จํานวน 83 211 294 

  การชดเชยจากบริษัทประกันภัยในรอบระยะเวลา รอยละ 28.23  71.77  100.00  

  บัญชีปจจุบัน ถือเปนรายจายตองหาม         

8. ผลขาดทุนสุทธิทางภาษียกมาไมเกิน 5 ป กอนรอบ จํานวน 270 24 294 

  ระยะเวลาบัญชีปจจุบัน ถือเปนรายจายในการ รอยละ 91.84  8.16  100.00  

  คํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร         

9. การบริจาคใหแกสถาบันศึกษาของรัฐและเอกชน จํานวน 92 202 294 

  ถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี รอยละ 31.29  68.71  100.00  

10. เงินโบนัสที่จายจากกําไรสุทธิ เปนรายจายตองหาม จํานวน 143 151 294 

    รอยละ 48.64  51.36  100.00  

รวม รอยละ 49.69  50.31  100.00  

หมายเหตุ มีความรูความเขาใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง ตอบผิด และตอบไมแนใจ 
 

 จากตารางท่ี 9 พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคคลดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี คิดเปนรอยละ 49.69 และไม
มีความรูความเขาใจคิดเปนรอยละ 50.31 โดยมีรายละเอียด ดังนี้  

1. รายจายคาสมาชิกสนามกอลฟสําหรับพนักงานของบริษัท เปนรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิทางภาษี ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 67.01 และ
มีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 32.99 

2. การใหส่ิงของลูกคามูลคาเกินกวา 2,000 บาท ไมถือเปนรายจายในการคํานวณกําไร
สุทธิทางภาษี ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 59.18 และมี
ความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 40.82  
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3. คารับรองสวนท่ีเกินรอยละ 0.3 ของยอดขายไมถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ
ทางภาษีผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 66.33 และมีความรู
ความเขาใจ คิดเปนรอยละ 33.67 

4. ภาษีซ้ือของคารับรองลูกคา เปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 75.85 และมีความรูความเขาใจ คิด
เปนรอยละ 24.15  

5. คาเบ้ียปรับและเงินเพิ่มเปนรายจายตองหาม ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ มีความรู
ความเขาใจ คิดเปนรอยละ 83.33 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 16.67 

6. คาหองสัมมนาและคาหองพักในการอบรมสัมมนาภายในประเทศท่ีจัดใหลูกจางเปน
รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปน
รอยละ 81.97 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 18.03  

7. ผลขาดทุนเนื่องจากสินทรัพยสูญหายที่ยังไมไดรับการชดเชยจากบริษัทประกันภัยใน
รอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันถือเปนรายจายตองหาม ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความ
เขาใจ คิดเปนรอยละ 71.77 และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 28.23 

8. ผลขาดทุนสุทธิทางภาษียกมาไมเกิน 5 ป กอนรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน ถือเปน
รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ 
คิดเปนรอยละ 91.84 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 8.16 

9. การบริจาคใหแกสถาบันการศึกษาของรัฐและเอกชนถือเปนรายจายรายจายในการ
คํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 
68.71 และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 31.29 

10. เงินโบนัสท่ีจายจากกําไรสุทธิเปนรายจายตองหาม ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมี
ความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 51.36 และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 48.64 

สรุป ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี เร่ืองผลขาดทุนสุทธิทางภาษียกมา
ไมเกิน 5 ป กอนรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร
มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 91.84 รองลงมา เร่ืองคาเบ้ียปรับและเงินเพิ่มเปนรายจายตองหาม คิดเปน
รอยละ 83.33 และเร่ืองคาหองสัมมนาและคาหองพักในการอบรมสัมมนาภายในประเทศท่ีจัดให
ลูกจางเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี คิดเปนรอยละ 81.97 
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ตารางท่ี 10 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  ความรูความเขาใจ 

ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล มี ไมมี รวม 

1. เงินปนผลที่ไดรับ จากบริษัทที่ถือหุนโดยทั่วๆ ไป จํานวน 141 153 294 

  ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลกึ่งหน่ึง รอยละ 47.96  52.04  100.00  

2. ดอกเบี้ยเงินกูยืมเพื่อสรางอาคารที่เกิดขึ้นหลังจาก จํานวน 82 212 294 

  วันที่อาคารพรอมใชงาน ถือเปนรายจายในการคํานวณ รอยละ 27.89  72.11  100.00  

  กําไรสุทธิทางภาษี         

3. ซื้อคอมพิวเตอรบริจาคใหสถานศึกษาของรัฐสามารถ จํานวน 123 171 294 

  หักเปนรายจายในการคํานวณกําไรทางภาษีไดอีก 1 เทา รอยละ 41.84  58.16  100.00  

4. คาใชจายในการบํารุงรักษาสนามเด็กเลนสามารถหัก จํานวน 90 204 294 

  เปนรายจายในการคํานวณกําไรทางภาษีไดอีก 1 เทา รอยละ 30.61  69.39  100.00  

5. การบริจาคใหกับองคการสาธารณะกุศลสามารถ จํานวน 190 104 294 

  หักเปนรายจายไดตามจริงไมเกินรอยละ 2 ของ รอยละ 64.63  35.37  100.00  

  กําไรสุทธิทางภาษี         

6. กิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนไดรับสิทธิหัก จํานวน 214 80 294 

  คาไฟฟา คานํ้าประปาและคาขนสงในประเทศได 2 เทา รอยละ 72.79  27.21  100.00  

7. ดอกเบี้ยรับจากบัญชีเงินฝากธนาคารประเภท จํานวน 138 156 294 

ออมทรัพยของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  รอยละ 46.94  53.06  100.00  

  ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล         

8. เงินปนผลที่ไดรับจากกิจการที่ไดรับการสงเสริม จํานวน 152 142 294 

  การลงทุน ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล รอยละ 51.70  48.30  100.00  

  ก็ตอเมื่ออยูในระหวางไดรับการสงเสริมการลงทุน         
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ตารางท่ี 10 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล (ตอ) 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  ความรูความเขาใจ 

ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล มี ไมมี รวม 

9. กิจการที่พนกําหนดเวลาที่ไดรับการสงเสริมการ จํานวน 87 207 294 

  ลงทุนสามารถนําผลขาดทุนที่เกิดระหวางเวลาที่ รอยละ 29.59  70.41  100.00  

  ไดรับการสงเสริมการลงทุนไปหักออกจากกําไร         

  สุทธิภายหลังไดแตไมเกิน 5 ป         

10. ซื้อผาหมใหแกสภากาชาดไทยเพื่อชวยเหลือ จํานวน 217 77 294 

  ผูประสบภัยหนาว ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล รอยละ 73.81  26.19  100.00  

รวม รอยละ 48.78  51.22  100.00  

หมายเหตุ มีความรูความเขาใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง ตอบผิด และตอบไมแนใจ 
 

จากตารางท่ี 10 พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคคลดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 48.78 และไมมีความรูความ
เขาใจคิดเปนรอยละ 51.22 โดยมีรายละเอียด ดังนี้  

1.  เงินปนผลท่ีไดรับ จากบริษัทท่ีถือหุนโดยท่ัวๆ ไปไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลกึ่ง
หนึ่ง ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 52.04 และมีความรูความ
เขาใจ คิดเปนรอยละ 47.96 

2.  ดอกเบ้ียเงินกูยืมเพื่อสรางอาคารที่เกิดข้ึนหลังจากวันท่ีอาคารพรอมใชงาน ถือเปน
รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิด
เปนรอยละ 72.11 และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 27.89 

3. ซ้ือคอมพิวเตอรบริจาคใหสถานศึกษาของรัฐสามารถหักเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรทางภาษีอีก 1 เทา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ ไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 58.16 
และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 41.48 

4.  คาใชจายในการบํารุงรักษาสนามเด็กเลนสามารถหักเปนรายจายในการคํานวณกําไร
ทางภาษีไดอีก 1 เทาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 69.39 และ
มีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 30.61 
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5.  การบริจาคใหกับองคการสาธารณะกุศล สามารถหักเปนรายจายไดตามจริง ไมเกิน        
รอยละ 2 ของกําไรสุทธิทางภาษี ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 
64.63 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 35.37 

6.  กิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนไดรับสิทธิหักคาไฟฟา คาน้ําประปาและคาขนสง
ในประเทศได 2 เทา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 72.79 และ
ไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 27.21 

7.  ดอกเบ้ียรับจากบัญชีเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพยของกิจการท่ีไดรับการสงเสริม
การลงทุนไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ 
คิดเปนรอยละ 53.06 และมีความรูความเขาใจ จํานวน 46.94 

8.  เงินปนผลที่ไดรับจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนไดรับการยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคลก็ตอเม่ืออยูในระหวางไดรับการสงเสริมการลงทุน ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรู
ความเขาใจ คิดเปนรอยละ 51.70 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 48.30 

9.  กิจการท่ีพนกําหนดเวลาท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนสามารถนําผลขาดทุนท่ีเกิด
ระหวางเวลาท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนไปหักออกจากกําไรสุทธิภายหลังไดแตไมเกิน 5 ป 
ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ ไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 70.41 และไมมีความรูความ
เขาใจ คิดเปนรอยละ 29.59 

10.  การซ้ือผาหมใหแกสภากาชาดไทยเพื่อชวยเหลือผูประสบภัยหนาว ไดรับยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคล ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 73.81 และไมมี
ความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 21.21 

สรุป ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล
ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล เร่ืองการซ้ือผาหมใหแกสภากาชาดไทยเพื่อชวยเหลือ
ผูประสบภัยหนาว ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 73.81 รองลงมา เร่ือง
กิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนไดรับสิทธิหักคาไฟฟา คาน้ําประปาและคาขนสงในประเทศ
ได 2 เทา คิดเปนรอยละ 72.79 และเร่ืองการบริจาคใหกับองคการสาธารณะกุศลสามารถหักเปน
รายจายไดตามจริง ไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิทางภาษี คิดเปนรอยละ 64.63 
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ตารางท่ี 11  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  ความรูความเขาใจ 

ดานการย่ืนแบบและการชําระภาษี มี ไมมี รวม 

1. บริษัทตองยื่นแบบแสดงรายการชําระภาษีเงินได จํานวน 247 47 294 

  นิติบุคคลปละ 2 ครั้ง รอยละ 84.01  15.99  100.00  

2. กิจการที่มีรอบระยะเวลาบัญชีแรกนอยกวา 12 เดือน  จํานวน 103 191 294 

  ไมตองยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงิน รอยละ 35.03  64.97  100.00  

  ไดนิติบุคคลครึ่งป         

3. ภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งปคํานวณจากประมาณการ จํานวน 63 231 294 

  กําไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน รอยละ 21.43  78.57  100.00  

4. กิจการที่ประมาณการกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได จํานวน 164 130 294 

  นิติบุคคลครึ่งปตํ่าไปเกินกวารอยละ25 ของกําไรสุทธ ิ รอยละ 55.78  44.22  100.00  

  ทั้งปตองเสียเงินเพ่ิมรอยละ 20 ของภาษีที่ตองชําระ         

5. หากกิจการยื่นภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งปขาดไป จํานวน 116 178 294 

  รอยละ 25 แตไมนอยกวาก่ึงหน่ึงของกําไรสุทธิ รอยละ 39.46  60.54  100.00  

  ปที่ผานมา กิจการไมตองยื่นเพ่ิมเติม         

6. ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ชําระไวครึ่งป สามารถ จํานวน 274 20 294 

  นํามาใชเปนเครดิตภาษีเมื่อสิ้นรอบบัญชี รอยละ 93.20  6.80  100.00  

7. ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ถูกหัก ณ ที่จายไว ถือเปน จํานวน 208 86 294 

  เครดิตภาษีในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล รอยละ 70.75  29.25  100.00  

  ครึ่งปและภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําป         

8. ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ถูกหัก ณ ที่จายไว กรณีไมนํา จํานวน 125 169 294 

  มาใชเปนเครดิตภาษีในรอบบัญชี สามารถขอคืนได รอยละ 42.52  57.48  100.00  

โดยใชแบบ ค.10 
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ตารางท่ี 11  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี (ตอ) 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  ความรูความเขาใจ 

ดานการย่ืนแบบและการชําระภาษี มี ไมมี รวม 

9. การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป ตองยื่นแบบแสดง จํานวน 119 175 294 

  รายการและชําระภายใน 2 เดือนนับจากวันครึ่งรอบ รอยละ 40.48  59.52  100.00  

        ปบัญชี  

รวม รอยละ 53.63  46.37  100.00  

หมายเหตุ มีความรูความเขาใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง ตอบผิด และตอบไมแนใจ 
 

จากตารางท่ี 11 พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคคลดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 53.63 และไมมีความรูความเขาใจคิดเปน
รอยละ 46.37 โดยมีรายละเอียด ดังนี้  

1. บริษัทตองยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชําระภาษีเงินไดนิติบุคคล ปละ 2 คร้ัง ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 84.01 และ ไมมีความรูความเขาใจ      
คิดเปนรอยละ 15.99 

2. กิจการท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีแรกนอยกวา 12 เดือนไมตองยื่นแบบแสดงรายการและ
ชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงป ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจคิดเปนรอยละ 
64.97 และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 35.03 

3. ภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปคํานวณจากกึ่งหนึ่งของประมาณการกําไรสุทธิของรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 78.57 และ
มีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 21.43 

4. กิจการท่ีประมาณการกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปต่ําไปเกินกวารอยละ
25 ของกําไรสุทธิท้ังปตองเสียเงินเพิ่มรอยละ 20 ของภาษีท่ีตองชําระ ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ
มีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 55.78 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 44.22 

5. หากกิจการยื่นภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปขาดไปรอยละ 25 แตไมนอยกวากึ่งหนึ่งของ
กําไรสุทธิปท่ีผานมา กิจการไมตองยื่นเพิ่มเติม ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความ
เขาใจ คิดเปนรอยละ 60.54 และมีความรูความเขาใจ คิดเปน รอยละ 39.46 
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6. ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีชําระไวคร่ึงป สามารถนํามาใชเปนเครดิตภาษีเม่ือส้ินรอบบัญชี 
ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 93.20 และไมมีความรูความเขาใจ 
คิดเปนรอยละ 6.80 

7. ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีถูกหัก ณ ท่ีจายไว ถือเปนเครดิตภาษีในการคํานวณภาษีเงินไดนิติ
บุคคลคร่ึงปและภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําป ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ 
คิดเปนรอยละ 70.75 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 29.25 

8. ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีถูกหัก ณ ท่ีจายไว กรณีไมไดนํามาใชเปนเครดิตภาษีในรอบบัญชี 
สามารถขอคืนไดโดยใชแบบ ค.10 ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปน
รอยละ 57.48 และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 42.52 

9. การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงป ตองยื่นแบบแสดงรายการและชําระภายใน 2 เดือน 
นับจากวันคร่ึงรอบบัญชี ผูตอบแบบสอบสวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 59.52 
และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 40.48 

สรุป ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล
ดานการยื่นแบบและการชําระภาษีเร่ืองภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีชําระไวคร่ึงป สามารถนํามาใชเปน
เครดิตภาษีเม่ือส้ินรอบบัญชีมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 93.20 รองลงมาเร่ือง การยื่นแบบแสดงรายการ
ชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองยื่นแบบและแสดงรายการ ปละ 2 คร้ัง คิดเปนรอยละ 84.01 และ
เร่ืองภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีถูกหัก ณ ท่ีจายไว ถือเปนเครดิตภาษีในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล
คร่ึงปและภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําป คิดเปนรอยละ 70.75 
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ตารางท่ี 12  แสดงรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจในกฎหมายภาษี
เงินไดนิติบุคคล 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  
ความรูความเขาใจ 

มี ไมมี รวม 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอื่น 69.01  30.99  100.00  

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ  68.74  31.26  100.00  

3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี 49.69  50.31  100.00  

4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 48.78  51.22  100.00  

5. ดานการย่ืนแบบและการชําระภาษี 53.63  46.37  100.00  

รวม 57.59  42.03  100.00  
หมายเหตุ มีความรูความเขาใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง ตอบผิด และตอบไมแนใจ 
 

 จากตารางท่ี 12 พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคคล คิดเปนรอยละ 57.59 และไมมีความรูความเขาใจคิดเปนรอยละ 42.03 โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ
มีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 69.01 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 30.99 

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ ผูตอบแบบสอบถาม
สวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 68.74 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 
31.26 

3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี ผูตอบแบบสอบถาม
สวนใหญไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 50.31 และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 
49.69 

4. ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ ไมมี
ความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 51.22 และมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 48.78 

5. ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจ 
คิดเปนรอยละ 53.63 และไมมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 46.37 
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สรุป ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาในใจกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานการ
คํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 69.01 รองลงมามีดานหลักเกณฑการ
คํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ คิดเปนรอยละ 68.74 และดานการยื่นแบบและการ
ชําระภาษี คิดเปนรอยละ 53.63 และผูตอบแบบสอบถามไมมีความรูความเขาใจดานเงินไดท่ีไดรับ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 51.22 และดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจาย
ตามมาตรา 65 ตรี คิดเปนรอยละ 50.31 ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 13  แสดงรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจในกฎหมายภาษี

เงินไดนิติบุคคลจําแนกตามเพศ 
 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  

ความรูความเขาใจ 

เพศชาย เพศหญิง 

มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและ 70.95  29.05  100.00  68.73  31.27  100.00  

   เกณฑอื่น             
2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี  63.51  36.49  100.00  69.49  30.51  100.00  

  ตามมาตรา 65 ทวิ             
3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายตาม 48.65  51.35  100.00  49.84  50.16  100.00  

   มาตรา 65 ตรี             
4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 44.86  55.14  100.00  49.34  50.66  100.00  

5. ดานการย่ืนแบบและการชําระภาษี 51.05  48.95  100.00  54.00  46.00  100.00  

รวม 55.26  44.74  100.00  57.93  42.07  100.00  

หมายเหตุ มีความรูความเขาใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง ตอบผิด และตอบไมแนใจ 
 

จากตารางท่ี 13 พบวา รอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามเพศ มีดังนี้ 

1. ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศชายมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล
ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 70.95 รองลงมามี



38 

ความรูความเขาใจดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ คิดเปนรอยละ 
63.51 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 51.05 และผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศ
ชายไมมีความรูความเขาในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติ
บุคคลมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 55.14 และดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 
65 ตรี คิดเปนรอยละ 51.35 

2. ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศหญิงมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล
ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิมากที่สุด คิดเปนรอยละ 69.49 
รองลงมามีความรูความเขาใจดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน คิดเปนรอย
ละ 68.73 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 54.00 และผูตอบแบบสอบถามท่ีเปน
เพศหญิงไมมีความรูความเขาในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคลมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 50.66 รองลงมาดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตาม
มาตรา 65 ตรี คิดเปนรอยละ 50.16 

สรุป ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศชายสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 55.26 
และผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศหญิงสวนใหญมีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 57.93 
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ตารางที่ 14   แสดงรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามอายุ 
 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  

อายุ 

20 - 30 ป 31 - 40 ป 41 - 50 ป มากกวา 50 ป 

มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอื่น 69.91  30.09  100.00  67.13  32.87  100.00  69.41  30.59  100.00   -   -   -  

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี  71.80  28.20  100.00  60.90  39.10  100.00  73.68  26.32  100.00   -   -   -  

  ตามมาตรา 65 ทวิ                         
3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจาย 47.13  52.87  100.00  51.57  48.43  100.00  56.58  43.42  100.00   -   -   -  

ตามมาตรา 65 ตรี 

4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 47.84  52.16  100.00  46.18  53.82  100.00  58.95  41.05  100.00   -   -   -  

5. ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี 55.69  44.31  100.00  47.07  52.93  100.00  59.94  40.06  100.00   -   -   -  

รวม 58.05  41.95  100.00  54.20  45.80  100.00  63.55  36.45  100.00   -   -   -  

หมายเหตุ มีความรูความเขาใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง ตอบผิด และตอบไมแนใจ 
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จากตารางท่ี 14 พบวา รอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามอายุ มีดังนี้ 

1. ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุระหวาง 20-30 ป มีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิมากท่ีสุด คิดเปนรอย
ละ 71.80 รองลงมา มีความรูความเขาใจดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน    
คิดเปนรอยละ 69.91 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 55.69 และผูตอบแบบ
แบบสอบถามท่ีมีอายุระหวาง 20-30 ป ไมมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดาน
หลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรีมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 52.87 รองลงมา
ไมมีความความรูความเขาใจในดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 52.16 

2. ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุระหวาง 31-40 ป มีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 67.13 
รองลงมามีความรูความเขาใจในดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ คิด
เปนรอยละ 60.90 ดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี คิดเปนรอยละ 
51.70 และผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุระหวาง 31-40 ป ไมมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 53.82 รองลงมาไมมี
ความรูความเขาใจในดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 52.93 

3. ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุระหวาง 41-50 ป มีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษี     
เงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิมากท่ีสุด คิดเปน
รอยละ 73.68 รองลงมาดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน คิดเปนรอยละ 
69.41 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 59.94 ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคล คิดเปนรอยละ 58.95 และดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี 
คิดเปนรอยละ 56.58 ตามลําดับ  

สรุป ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20–30 ป มีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคคล คิดเปนรอยละ 58.05 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุระหวาง 31-40 ป มีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 54.20 และผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุระหวาง 41-50 
ป มีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 63.55 
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ตารางที่ 15 แสดงรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  
ระดับการศึกษา 

ต่ํากวาปริญญาตรี ปริญญาตรี ปริญญาโท ปริญญาเอก 

มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอื่น 74.31  25.69  100.00  68.27  31.73  100.00  69.89  30.11  100.00  - - - 

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี  72.22  27.78  100.00  65.67  34.33  100.00  77.58  22.42  100.00  - - - 

  ตามมาตรา 65 ทวิ                   
3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจาย 46.67  53.33  100.00  50.38  49.62  100.00  48.33  51.67  100.00  - - - 

ตามมาตรา 65 ตรี 

4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 50.56  49.44  100.00  47.67  52.33  100.00  51.82  48.18  100.00  - - - 

5. ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี 41.36  58.64  100.00  52.59  47.41  100.00  60.27  39.73  100.00  - - - 

รวม 56.62  43.38  100.00  56.52  43.48  100.00  61.25  38.75  100.00  - - - 

หมายเหตุ มีความรูความเขาใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง ตอบผิด และตอบไมแนใจ 

41 
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จากตารางท่ี 15 พบวา รอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามระดับการศึกษา มีดังนี้ 

1. ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีการศึกษาตํ่ากวาระดับปริญญาตรีมีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืนมากท่ีสุด คิด
เปนรอยละ 74.31 รองลงมามีความรูความเขาใจในดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทวิ คิดเปนรอยละ 72.22 และดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปน
รอยละ 50.56 ตามลําดับ และผูตอบแบบสอบถามท่ีมีการศึกษาตํ่ากวาระดับปริญญาตรีไมมีความรู
ความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานการยื่นแบบและการชําระภาษีมากท่ีสุด คิดเปน  
รอยละ 58.64 และดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี คิดเปนรอยละ 
53.33  

2. ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีการศึกษาระดับปริญญาตรีมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษี
เงินไดนิติบุคคลดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 
68.27 รองลงมามีความรูความเขาใจในดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 
ทวิ คิดเปนรอยละ 65.67 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 52.59 และดาน
หลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี คิดเปนรอยละ 50.38 ตามลําดับ และ
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีการศึกษาระดับปริญญาตรีไมมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคคลดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 52.33 

3. ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีการศึกษาระดับปริญญาโทมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษี
เงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ มากท่ีสุด คิดเปน
รอยละ 77.58 รองลงมามีความรูความเขาใจดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน 
คิดเปนรอยละ 69.89 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 60.27 ดานเงินไดท่ีไดรับ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 51.82 ตามลําดับ และผูตอบแบบสอบถามท่ีมีการศึกษา
ระดับปริญญาโทไมมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานดานหลักเกณฑ
รายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี คิดเปนรอยละ 51.67 

สรุป ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีการศึกษาตํ่ากวาระดับปริญญาตรีมีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลคิดเปนรอยละ 56.62 ผูตอบแบบสอบถามที่มีการศึกษาในระดับ
ปริญญาตรีมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 56.52 และผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีการศึกษาระดับปริญญาโทมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 
คิดเปนรอยละ 61.25 
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ตารางที่ 16 แสดงรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามประสบการณ ในการทํางาน 
 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  

ประสบการณในการทํางาน 

นอยกวา 5 ป 5 - 10 ป 11 - 15 ป มากกวา 15 ป 

มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอื่น 67.46  32.54  100.00  69.64  30.36  100.00  73.66  26.34  100.00  62.50  37.50  100.00  

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี  67.63  32.37  100.00  66.99  33.01  100.00  82.50  17.50  100.00  65.00  35.00  100.00  

  ตามมาตรา 65 ทวิ                         

3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจาย 46.11  53.89  100.00  50.98  49.02  100.00  58.93  41.07  100.00  70.00  30.00  100.00  

ตามมาตรา 65 ตรี 

4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 49.39  50.61  100.00  46.77  53.23  100.00  54.64  45.36  100.00  60.00  40.00  100.00  

5. ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี 53.69  46.31  100.00  51.63  48.37  100.00  62.30  37.70  100.00  61.11  38.89  100.00  

รวม 56.47  43.53  100.00  56.79  43.21  100.00  66.19  33.81  100.00  63.83  36.17  100.00  

หมายเหตุ มีความรูความเขาใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง ตอบผิด และตอบไมแนใจ 
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จากตารางท่ี 16 พบวา รอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามประสบการณในการทํางาน มีดังนี้ 

1. ผูตอบแบบสอบถามท่ีประสบการณในการทํางานนอยกวา 5 ป มีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ มาก
ท่ีสุด คิดเปนรอยละ 67.63 รองลงมามีความรูความเขาใจในดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑ
สิทธิและเกณฑอ่ืน คิดเปนรอยละ 67.46 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 53.69 
และผูตอบแบบสอบถามที่ประสบการณในการทํางานนอยกวา 5 ป ไมมีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี คิด
เปนรอยละ 53.89 รองลงมาไมมีความรูความเขาใจในดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
คิดเปนรอยละ 50.61 

2. ผูตอบแบบสอบถามท่ีประสบการณในการทํางาน 5–10 ป มีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืนมากท่ีสุด คิด
เปนรอยละ 69.64 รองลงมามีความรูความเขาใจดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตาม
มาตรา 65 ทวิ คิดเปนรอยละ 66.99 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 51.63 และ
ดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี คิดเปนรอยละ 50.98 ตามลําดับ 
และผูตอบแบบสอบถามที่ประสบการณในการทํางาน 5–10 ป ไมมีความรูความเขาใจในกฎหมาย
ภาษีเงินไดนิติบุคคลดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 53.23 

3. ผูตอบแบบสอบถามท่ีประสบการณในการทํางาน 11–15 ป มีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ มาก
ท่ีสุด คิดเปนรอยละ 82.50 รองลงมามีความรูความเขาใจดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิ
และเกณฑอ่ืน คิดเปนรอยละ 73.66 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 62.30 ดาน
หลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี คิดเปนรอยละ 58.93 และดานเงินไดท่ี
ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 54.64 ตามลําดับ 

4. ผูตอบแบบสอบถามท่ีประสบการณในการทํางานมากกวา 15 ป มีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรีมาก
ท่ีสุด คิดเปนรอยละ 70 รองลงมามีความรูความเขาใจดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี
ตามมาตรา 65 ทวิ คิดเปนรอยละ 65 ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน คิด
เปนรอยละ 62.50 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 61.11 และดานเงินไดท่ีไดรับ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 60 ตามลําดับ 
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สรุป ผูตอบแบบสอบถามท่ีประสบการณในการทํางานนอยกวา 5 ป มีความรูความเขาใจ
ในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 56.47 ผูตอบแบบสอบถามที่ประสบการณในการ
ทํางาน 5–10 ป มีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 56.79 ผูตอบ
แบบสอบถามท่ีประสบการณในการทํางาน 11–15 ป มีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคคล คิดเปนรอยละ 66.19 และผูตอบแบบสอบถามท่ีประสบการณในการทํางานมากกวา 15 ป มี
ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 63.83 
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ตารางที่ 17 แสดงรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามจํานวนแหงที่รับเปนผูทําบัญชี 
 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  
จํานวนแหงที่รับเปนผูทําบัญชี 

นอยกวา 5 แหง 5 - 25 แหง 26 - 50 แหง มากกวา 50 แหง 

มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอื่น 70.07  29.93  100.00  65.18  34.82  100.00  56.25  43.75  100.00  43.75  56.25  100.00  

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี  68.62  31.38  100.00  72.38 27.62  100.00  45.00  55.00  100.00  55.00  45.00  100.00  

  ตามมาตรา 65 ทวิ                         
3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจาย 49.92  50.08  100.00  48.33  51.67  100.00  60.00  40.00  100.00  30.00  70.00  100.00  

ตามมาตรา 65 ตรี 

4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 47.80  52.20  100.00  54.52  45.48  100.00  42.50  57.50  100.00  60.00  40.00  100.00  

5. ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี 53.66  46.34  100.00  54.50  45.50  100.00  44.44  55.56  100.00  50.00  50.00  100.00  

รวม 57.59  42.41  100.00  58.81  41.19  100.00  49.47  50.53  100.00  47.87  52.13  100.00  

หมายเหตุ มีความรูความเขาใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง ตอบผิด และตอบไมแนใจ 
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จากตารางท่ี 17 พบวา รอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามจํานวนแหงท่ีรับเปนผูทําบัญชี มีดังนี้ 

1. ผูตอบแบบสอบถามท่ีรับเปนผูทําบัญชีนอยกวา 5 แหง มีความรูความเขาใจในกฎหมาย
ภาษีเงินไดนิติบุคคลดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืนมากท่ีสุด คิดเปน      
รอยละ 70.07 รองลงมามีความรูความเขาใจดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตาม
มาตรา 65 ทวิ คิดเปนรอยละ 68.62 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 53.66 และ
ผูตอบแบบสอบถามท่ีรับเปนผูทําบัญชีนอยกวา 5 แหง ไมมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 52.20 ดานหลักเกณฑ
รายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี คิดเปนรอยละ 50.08 

2. ผูตอบแบบสอบถามท่ีรับเปนผูทําบัญชี 5–25 แหง มีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษี
เงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ มากท่ีสุด คิดเปน
รอยละ 72.38 รองลงมามีความรูความเขาใจดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน 
คิดเปนรอยละ 65.18 ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 54.52 และดาน
การยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 54.50 และผูตอบแบบสอบถามท่ีรับเปนผูทําบัญชี 5–
25 แหง ไมมีความรูความเขาในดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี คิด
เปนรอยละ 51.67 

3. ผูตอบแบบสอบถามท่ีรับเปนผูทําบัญชี 26–50 แหง มีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษี
เงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี มากท่ีสุด คิดเปน
รอยละ 60 รองลงมามีความรูความเขาใจดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน คิด
เปนรอยละ 56.25 และผูตอบแบบสอบถามท่ีรับเปนผูทําบัญชี 26 – 50 แหง ไมมีความรูความเขาใจ
ในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 57.50 
ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 55.56 และดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิ
ทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ คิดเปนรอยละ 55 

4. ผูตอบแบบสอบถามท่ีรับเปนผูทําบัญชีมากกวา 50 แหง มีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 
60 รองลงมามีความรูความเขาใจดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ 
คิดเปนรอยละ 55 และผูตอบแบบสอบถามที่รับเปนผูทําบัญชีมากกวา 50 แหง ไมมีความรูความ
เขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 
ตรี คิดเปนรอยละ 70 และดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน คิดเปนรอยละ 
56.25 
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สรุป ผูตอบแบบสอบถามท่ีรับเปนผูทําบัญชีนอยกวา 5 แหง มีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 57.59 ผูตอบแบบสอบถามท่ีรับเปนผูทําบัญชี 5–25 
แหง มีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 58.81 ผูตอบแบบสอบถาม
ท่ีรับเปนผูทําบัญชี 26–50 แหง ไมมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอย
ละ 50.53 และ ผูตอบแบบสอบถามท่ีรับเปนผูทําบัญชีมากกวา 50 แหง ไมมีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 52.13 
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ตารางที่ 18 แสดงรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามประเภทของผูทําบัญชีที่ขึ้น
ทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  

ประเภทของผูทําบัญชีที่ขึ้นทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา 

ผูทําบัญชีที่มีฐานะเปนพนักงานบัญชี
ของกิจการ 

ผูรับจางทําบัญชีอิสระ 
ผูที่ปฏิบัติงานกับสํานักงาน
ใหบริการดานการทําบัญชี 

มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม มี ไมมี รวม 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอื่น 70.60  29.40  100.00  66.48  33.52  100.00  66.67  33.33  100.00  

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี  68.88  31.12  100.00  70.99  29.01  100.00  59.17  40.83  100.00  

  ตามมาตรา 65 ทวิ                   
3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจาย 53.18  46.82  100.00  43.30  56.70  100.00  48.12  51.88  100.00  

ตามมาตรา 65 ตรี 

4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 46.48  53.52  100.00  53.19  46.81  100.00  49.17  50.83  100.00  

5. ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี 52.08  47.92  100.00  56.29  43.71  100.00  55.09  44.91  100.00  

รวม 57.85  42.15  100.00  57.73  42.27  100.00  55.19  44.81  100.00  

หมายเหตุ มีความรูความเขาใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไมมีความรูความเขาใจ  หมายถึง ตอบผิด และตอบไมแนใจ 
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จากตารางท่ี 18 พบวา รอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามประเภทของผูทําบัญชีท่ีข้ึนทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจ
การคา มีดังน้ี 

1. ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีฐานะเปนพนักงานบัญชีของกิจการ มีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืนมากท่ีสุด คิด
เปนรอยละ 70.60 รองลงมามีความรูความเขาใจดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตาม
มาตรา 65 ทวิ คิดเปนรอยละ 68.88 ดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี 
คิดเปนรอยละ 53.18 และ ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 52.08 และผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีฐานะเปนพนักงานบัญชีของกิจการ ไมมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินได
นิติบุคคลดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 53.52 

2. ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีฐานะเปนผูรับจางทําบัญชีอิสระ มีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ มาก
ท่ีสุด คิดเปนรอยละ 70.99 รองลงมาดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน คิดเปน
รอยละ 66.48 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิดเปนรอยละ 56.29 และดานเงินไดท่ีไดรับยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 53.19 และผูตอบแบบสอบถามท่ีมีฐานะเปนผูรับจางทําบัญชี
อิสระ ไมมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปน
รายจายตามมาตรา 65 ตรี คิดเปนรอยละ 56.70  

3. ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีฐานะเปนผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทําบัญชี
มีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและ
เกณฑอ่ืนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 66.67 รองลงมามีความรูความเขาใจดานหลักเกณฑการคํานวณ
กําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ คิดเปนรอยละ 59.17 ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี คิด
เปนรอยละ 55.09 และผูตอบแบบสอบถามท่ีมีฐานะเปนผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดาน
การทําบัญชีไมมีความรูความเขาใจดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี 
คิดเปนรอยละ 51.88 และดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 50.83 

สรุป ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีฐานะเปนพนักงานบัญชีของกิจการ มีความรูความเขาใจใน
กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล คิดเปนรอยละ 57.85 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีฐานะเปนผูรับจางทํา
บัญชีอิสระ มีความรูความเขาใจ คิดเปนรอยละ 57.73 และผูตอบแบบสอบถามท่ีมีฐานะเปนผูท่ี
ปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทําบัญชีมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคคล คิดเปนรอยละ 55.19 



51 

ตอนที่ 2  ผลการประเมินความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ตารางที่ 19 แสดงรอยละและคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  
ระดับความรูความเขาใจ 

รวม เฉลี่ย 
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอื่น 17.69  36.73  29.25  12.24  4.09  100.00  69.01  

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ 37.07  21.09  23.47  11.90  6.46  100.00  68.74  

3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจาย ตามมาตรา 65 ตรี 5.10  12.59  20.75  22.11  39.46  100.00  49.69  

4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 3.06  9.86  19.39  27.89  39.80  100.00  48.78  

5. ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี 1.70  10.20  21.77  23.81  42.52  100.00  53.63  

รวม 12.93 18.10  22.93  19.59  26.46  100.00  57.59  
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ตารางที่ 19 พบวา ผลรวมจํานวนและคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับ
ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล มีดังนี้ 

1. ผูตอบแบบสวนใหญมีความรูความเขาใจดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและ
เกณฑอ่ืนอยูในระดับมาก คิดเปนรอยละ 36.73 รองลงมามีความรูความเขาใจอยูในระดับปานกลาง 
คิดเปนรอยละ 29.25 มีความรูความเขาใจในระดับมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 17.69 มีความรูความ
เขาใจในระดับนอย คิดเปนรอยละ 12.24 และมีความรูความเขาใจในระดับนอยท่ีสุด คิดเปนรอยละ 
4.09 ตามลําดับ 

2. ผูตอบแบบสวนใหญมีความรูความเขาใจดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี 
ตามมาตรา 65 ทวิอยูในระดับมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 37.07 รองลงมามีความรูความเขาใจอยูใน
ระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 23.47 มีความรูความเขาใจในระดับมาก คิดเปนรอยละ 21.09 มี
ความรูความเขาใจในระดับนอย คิดเปนรอยละ 11.90 และมีความรูความเขาใจในระดับนอยท่ีสุด 
คิดเปนรอยละ 6.46 ตามลําดับ 

3. ผูตอบแบบสวนใหญมีความรูความเขาใจดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจาย
ตามมาตรา 65 ตรีอยูในระดับนอยท่ีสุด คิดเปนรอยละ 39.46 รองลงมามีความรูความเขาใจในระดับ
นอย คิดเปนรอยละ 22.11 มีความรูความเขาใจในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 20.75 มีความรู
ความเขาใจในระดับมาก คิดเปนรอยละ 12.59 และมีความรูความเขาใจในระดับมากท่ีสุด คิดเปน
รอยละ 5.10 ตามลําดับ 

4. ผูตอบแบบสวนใหญมีความรูความเขาใจดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล
อยูในระดับนอยท่ีสุด คิดเปนรอยละ 39.80 รองลงมามีความรูความเขาใจในระดับนอย คิดเปนรอย
ละ 27.89 มีความรูความเขาใจในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 19.39 มีความรูความเขาใจในระดับ
มาก คิดเปนรอยละ 9.86 และมีความรูความเขาใจในระดับมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 3.06 ตามลําดับ 

5. ผูตอบแบบสวนใหญมีความรูความเขาใจดานการยื่นแบบและการชําระภาษีอยูในระดับ
นอยท่ีสุด คิดเปนรอยละ 42.52 รองลงมามีความรูความเขาใจในระดับนอย คิดเปนรอยละ 23.81 มี
ความรูความเขาใจในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 21.77 มีความรูความเขาใจในระดับมาก คิด
เปนรอยละ 10.20 และมีความรูความเขาใจในระดับมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 1.70 ตามลําดับ  

สรุป ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความรูความเขาใจในระดับนอย คาเฉล่ีย 57.59 โดนมี
ความรูความเขาใจดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืนสูงท่ีสุด มีความรูความ
เขาใจอยูในระดับปานกลาง คาเฉล่ีย 69.01 รองลงมามีความรูความเขาใจดานหลักเกณฑการคํานวณ
กําไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ ในระดับปานกลาง คาเฉล่ีย 68.74 และดานการยื่นแบบและ
การชําระภาษี อยูในระดับนอย คาเฉล่ีย 53.63 
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ตารางท่ี 20  แสดงคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจในกฎหมายภาษี
เงินไดนิติบุคคลจําแนกตามเพศ และการทดสอบความแตกตางของคะแนนความรู
ความเขาใจระหวางเพศชายและเพศหญิง 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  

คาเฉล่ียระดับความรู     
ความเขาใจ T-test Sig. 

เพศชาย เพศหญิง 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอื่น 70.95  68.73  0.8704  0.3516  

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี  63.51  69.49  2.2703  0.1330  

  ตามมาตรา 65 ทวิ         
3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายตาม 

มาตรา 65 ตรี 
48.65  49.84  3.1216  0.0783  

4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 44.86  49.34  0.1094  0.7411  

5. ดานการย่ืนแบบและการชําระภาษี 51.05  54.00  2.5532  0.1112  

  คาเฉล่ียรวม 55.80  58.28      

* มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 

จากตารางท่ี 20 พบวา ผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามเพศ มีความรูความเขาใจในกฎหมาย

ภาษีเงินไดนิติบุคคลไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 ในแตละดาน 
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ตารางที่ 21  แสดงคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล และการวิเคราะหความแปรปรวนของ
คะแนนความรูความเขาใจของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอายุ 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  
คาเฉลี่ยระดับความรูความเขาใจ 

F-test Sig. 
20 - 30 ป 31 - 40 ป 41 - 50 ป 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอื่น 69.91  67.13  69.41  1.2724  0.2817  

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ 71.80  60.90  73.68  18.9042   0.0000*  
3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี 47.13  51.57  56.58  6.2199   0.0023* 
4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 47.84  46.18  58.95  12.7694   0.0000* 
5. ดานการยืน่แบบและการชําระภาษ ี 55.69  47.07  59.94  14.0193   0.0000* 

คาเฉลี่ยรวม 58.47  54.57  63.71      
* มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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จากตารางท่ี 21 พบวา ผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอายุ มีความรูความเขาใจในกฎหมาย
ภาษีเงินไดนิติบุคคลไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 ในดานการคํานวณกําไร
สุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน และมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลแตกตาง
กันอยางนอย 1 คูของกลุมตัวอยางจําแนกตามอายุ อยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 ในดาน
หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ ดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปน
รายจายตามมาตรา 65 ตรี ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล และดานการยื่นแบบและ
การชําระภาษี 
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ตารางที่ 22  แสดงคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล และการวิเคราะหความแปรปรวนของ
คะแนนความรูความเขาใจของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับการศึกษา 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  
คาเฉลี่ยระดับความรูความเขาใจ 

F-test Sig. ต่ํากวา 
ปริญญาตรี ปริญญาตรี ปริญญาโท 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอื่น 74.31  68.27  69.89  1.8823  0.1541  

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ 72.22  65.67  77.58  17.2927  0.0000*  

3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจาย ตามมาตรา 65 ตรี 46.67  50.38  48.33  0.7197  0.4878  

4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 50.56  47.67  51.82  2.3630  0.0959  

5. ดานการยืน่แบบและการชําระภาษ ี 41.36  52.59  60.27  13.4887  0.0000* 

  คาเฉลี่ยรวม 57.02  56.92  61.58      
* มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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จากตารางท่ี 22 พบวา ผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับการศึกษา มีความรูความเขาใจ
ในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 ในดานการ
คํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน ดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตาม
มาตรา 65 ตรี และดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยผูตอบแบบสอบถามมีความรู
ความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลแตกตางกันอยางอยางนอย 1 คูของกลุมตัวอยางจําแนก
ตามระดับการศึกษา อยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 ในดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิ
ทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ และดานการยื่นแบบและการชําระภาษี 
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ตารางที่ 23  แสดงคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล และการวิเคราะหความแปรปรวนของ

คะแนนความรูความเขาใจของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามประสบการณในการทํางาน 
 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  
คาเฉลี่ยระดับความรูความเขาใจ 

F-test Sig. 
นอยกวา 5 ป 5 - 10 ป 11 - 15 ป มากกวา 15 ป 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธแิละเกณฑอื่น 67.46  69.64  73.66  62.50  1.9912  0.1154  

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ 67.63  66.99  82.50  65.00  8.9984   0.0000* 

3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจาย ตามมาตรา 65 ตรี 46.11  50.98  58.93  70.00  6.7433   0.0002* 

4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 49.39  46.77  54.64  60.00  3.1016   0.0271* 

5. ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี 53.69  51.63  62.30  61.11  4.0188   0.0080* 

คาเฉลี่ยรวม 56.86  57.20  66.41  63.72      

* มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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จากตารางท่ี 23 พบวา ผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามประสบการณในการทํางาน มีความรู
ความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 ใน
ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน โดยผูตอบแบบสอบถาม มีความรูความ
เขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลแตกตางกันอยางนอย 1 คูของกลุมตัวอยางจําแนกตาม
ประสบการณในการทํางาน อยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 ในดานหลักเกณฑการคํานวณ
กําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ ดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 
ตรี ดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล และดานการยื่นแบบและการชําระภาษี 
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ตารางที่ 24 แสดงคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล และการวิเคราะหความแปรปรวนของ
คะแนนความรูความเขาใจของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามจํานวนแหงที่รับเปนผูทําบัญชี 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  
คาเฉลี่ยระดับความรูความเขาใจ 

F-test Sig. 
นอยกวา 5 แหง 5 - 25 แหง 26 - 50 แหง มากกวา 50 แหง 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอื่น 70.07  65.18  56.25  43.75  5.4998  0.0011*  

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ 68.62  72.38  45.00  55.00  4.6727  0.0033* 

3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจาย ตามมาตรา 65 ตรี 49.92  48.33  60.00  30.00  1.6166  0.1856  

4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 47.80  54.52  42.50  60.00  3.5069  0.0158*  

5. ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี 53.66  54.50  44.44  50.00  0.5582  0.6430  

  คาเฉลี่ยรวม 58.01  58.98  49.64  47.75      

* มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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จากตารางท่ี 24 พบวา ผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามจํานวนแหงท่ีรับเปนผูทําบัญชี มี
ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 
0.05 ในดานหลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี และดานการยื่นแบบและ
การชําระภาษี โดยผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลแตกตาง
กันอยางนอย 1 คูของกลุมตัวอยางจําแนกตามจํานวนแหงท่ีรับเปนผูทําบัญชี อยางมีนัยสําคัญทาง
สถิติท่ีระดับ 0.05 ในดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน ดานหลักเกณฑการ
คํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ และดานเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
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ตารางที่ 25 แสดงคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามตามระดับความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล และการวิเคราะหความแปรปรวนของ
คะแนนความรูความเขาใจของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามประเภทของผูทําบัญชีที่ขึ้นทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา 

 

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  

คาเฉลี่ยระดับความรูความเขาใจ 

F-test Sig. 
ผูทําบัญชีที่มีฐานะ
เปนพนักงานบัญชี

ของกิจการ 

ผูรับจางทําบัญชี
อิสระ 

ผูที่ปฏิบัติงานกับ
สํานักงาน

ใหบริการดานการ
ทําบัญชี 

1. ดานการคํานวณกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอื่น 70.60  66.48  66.67  3.3097  0.0379*   

2. ดานหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ 68.88  70.99  59.17  5.8214  0.0033*   

3. ดานหลักเกณฑรายจายที่ไมใหถือเปนรายจาย ตามมาตรา 65 ตรี 53.18  43.30  48.12  12.0040  0.0000*   

4. ดานเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 46.48  53.19  49.17  7.1571  0.0009*   

5. ดานการยื่นแบบและการชําระภาษี 52.08  56.29  55.09  8.9100  0.0002*   

  คาเฉลี่ยรวม 58.24  58.05  55.64      

* มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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จากตารางท่ี 25 พบวา ผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามตามประเภทของผูทําบัญชีท่ีข้ึน
ทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา มีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลแตกตาง
กันอยางนอย 1 คูของกลุมตัวอยางจําแนกตามประเภทของผูทําบัญชีท่ีข้ึนทะเบียนไวกับกรมพัฒนา
ธุรกิจการคาอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 ในแตละดาน 
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สวนที่  3 ขอมูลเกี่ยวกับปญหาและขอเสนอแนะ 
ตารางที่ 26 แสดงรอยละและคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาความรูความเขาใจเกี่ยวกับกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ปญหาความรูความเขาใจเกี่ยวกับ ระดับปญหา 
รวม คาเฉลี่ย 

ระดับ
ปญหา กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด 

1. การคิดคาเสื่อมราคา - 0.68 38.10 44.56 16.67 100.00 2.23 นอย 

2. การรับรูรายไดและรายจายของแตละประเภทธุรกิจ - 12.93 49.66 24.15 13.27 100.00 2.62 ปานกลาง 

3. การตีราคาสินคาคงเหลือ - 14.63 30.61 54.76 - 100.00 2.60 ปานกลาง 

4. การจําหนายหนี้สูญ - 33.33 25.51 41.16 - 100.00 2.92 ปานกลาง 

5. การนําผลขาดทุนสะสมทางภาษีไมเกิน5 รอบระยะเวลา - 11.22 29.93 31.63 27.21 100.00 2.25 นอย 

  บัญชีมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร   

6. รายจายตองหามทางภาษี 6.12 36.39 50.00 7.48 - 100.00 3.41 ปานกลาง 

7. รายจายที่มีสิทธิหักไดเพิ่มเติมทางภาษี 10.20 35.37 40.82 13.61 - 100.00 3.42 ปานกลาง 

8. สิทธิประโยชนของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน 17.35 17.35 35.71 29.59 - 100.00 3.22 ปานกลาง 

9. การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ตองชําระ - - 31.63 53.40 14.97 100.00 2.17 นอย 

10. การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชําระภาษีเงินไดนิติบุคคล - - 31.29 47.62 21.09 100.00 2.10 นอย 

11. การหักภาษีหัก ณ ที่จาย 3.06 2.72 33.33 35.37 25.51 100.00 2.22 นอย 

12 การประมาณการและการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป - 11.22 44.22 42.52 2.04 100.00 2.65 ปานกลาง 
รวม 3.06 14.65 36.73 35.49 10.06 100.00 2.65 ปานกลาง 

64 
 



65 

จากตารางท่ี 26 พบวา รอยละและคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาความรู
ความเขาใจเกี่ยวกับกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล มีดังนี้ 

1.  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองการคิดคาเส่ือมราคาอยูในระดับนอย คิด
เปนรอยละ 44.56 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 2.23 

2.  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเรื่องการรับรูรายไดและรายจายของแตละ
ประเภทธุรกิจอยูในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 49.66 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 2.62 

3.  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองการตีราคาสินคาคงเหลืออยูในระดับปาน
กลาง คิดเปนรอยละ 54.76 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 2.60 

4.  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองการจําหนายหนี้สูญอยูในระดับปานกลาง 
คิดเปนรอยละ 41.16 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 2.92 

5.  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองการนําผลขาดทุนสะสมทางภาษีไมเกิน5 
รอบระยะเวลาบัญชีมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรอยูในระดับนอย คิด
เปนรอยละ 31.63 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 2.25 

6.  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองรายจายตองหามทางภาษีอยูในระดับปาน
กลาง คิดเปนรอยละ 50 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.41 

7.  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองรายจายท่ีมีสิทธิหักไดเพ่ิมเติมทางภาษีอยู
ในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 40.82 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.42 

8.  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองสิทธิประโยชนของกิจการท่ีไดรับการ
สงเสริมการลงทุนอยูในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 35.71 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.22 

9.  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตอง
ชําระอยูในระดับนอย คิดเปนรอยละ 53.50 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 2.17 

10.  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองการยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือชําระภาษี
เงินไดนิติบุคคลอยูในระดับนอย คิดเปนรอยละ 35.37 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 2.10 

11.  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองการหักภาษีหัก ณ ท่ีจายอยูในระดับนอย 
คิดเปนรอยละ 47.62 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 2.22 

12.  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองการประมาณการและการคํานวณภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลคร่ึงปอยูในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 44.22 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 2.65 
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สรุป ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาความรูความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติ
บุคคลโดยรวมอยูในระดับปานกลาง คาเฉล่ีย 2.65 โดยพบปญหาในเร่ืองรายจายมีสิทธิหักได
เพิ่มเติมมากท่ีสุด ในระดับปานกลาง คาเฉล่ีย 3.42 รองลงมาพบปญหาเร่ืองรายจายตองหามทางภาษี
อยูในระดับปานกลาง คาเฉล่ีย 3.41 และเร่ืองสิทธิประโยชนของกิจการท่ีไดรับการสงเสริมการ
ลงทุนอยูในระดับปานกลาง คาเฉล่ีย 3.22  
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ตารางที่ 27 แสดงรอยละและคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาอื่นๆ ในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

ปญหาอื่นๆ ในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ระดับปญหา 

รวม คาเฉลี่ย ระดับปญหา 
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด 

1. ผูประกอบการไมเห็นความสําคัญของการจัดทําบัญชี - 54.76  10.88  24.49  9.86  100.00  3.11  ปานกลาง 
2. ผูที่รับผิดชอบในการจัดทําบัญชีไมมีความรูทางบัญชี 3.06  24.83  26.19  36.73  9.18  100.00  2.76  ปานกลาง 
3. ผูทําบัญชีไดรับเอกสารไมครบถวน - 45.24  12.93  39.12  2.72  100.00  3.01  ปานกลาง 
4. กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลเขาใจยาก 3.06  33.33  23.81  34.69  5.10  100.00  2.95 ปานกลาง 
5. ผูทําบัญชีมีความรูความเขาใจในเฉพาะสวนที่รับผิดชอบ 13.27  49.66  29.93  - 7.14  100.00  3.62  มาก 

6. หลักเกณฑทางบัญชีและภาษีมีความแตกตางกัน 3.06  35.71  41.16  20.07  - 100.00  3.22  ปานกลาง 
7. ผูทําบัญชีตองปฏิบัติตามหลักเกณฑที่เจาของกิจการกําหนด 17.35  40.82  33.33  0.68  7.82  100.00  3.59  มาก 
8. ผูทําบัญชีตองปฏิบัติตามคําแนะนําของสรรพากร 22.79  45.24  21.09  6.80  4.08  100.00  3.72 มาก 

9. ผูทําบัญชีไมไดติดตามกฎหมายที่ออกใหม 11.22  46.94  27.89  11.90  2.04  100.00  3.53  มาก 
รวม 8.20  41.84  25.25  19.39  5.33  100.00  3.28 ปานกลาง 
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 จากตารางท่ี 27 พบวา รอยละและคาเฉลี่ยของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามปญหาอ่ืนๆ 
ในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล มีดังนี้ 

1. ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองผูประกอบการไมเห็นความสําคัญของการ
จัดทําบัญชีอยูในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 54.76 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.11 

2. ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองการผูท่ีรับผิดชอบในการจัดทําบัญชีไมมี
ความรูทางบัญชีอยูในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 36.73 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 2.76 

3. ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองผูทําบัญชีไดรับเอกสารไมครบถวนอยูใน
ระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 45.26 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.01 

4. ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลเขาใจยากอยู
ในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 33.33 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 2.95 

5. ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองผูทําบัญชีมีความรูความเขาใจในเฉพาะ
สวนท่ีรับผิดชอบอยูในระดับมาก คิดเปนรอยละ 49.66 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.62 

6. ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองหลักเกณฑทางบัญชีและภาษีมีความ
แตกตางกันอยูในระดับปานกลาง คิดเปนรอยละ 35.71 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.22 

7. ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองผูทําบัญชีตองปฏิบัติตามหลักเกณฑท่ี
เจาของกิจการกําหนดอยูในระดับมาก คิดเปนรอยละ 40.82 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.59 

8. ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองผูทําบัญชีตองปฏิบัติตามคําแนะนําของ
สรรพากรอยูในระดับมาก คิดเปนรอยละ 45.24 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.72 

9. ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาเร่ืองผูทําบัญชีไมไดติดตามกฎหมายท่ีออกใหม
อยูในระดับมาก คิดเปนรอยละ 46.94 โดยคาเฉล่ียของปญหาเทากับ 3.53 

สรุป ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพบปญหาอ่ืนๆ ในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินได
นิติบุคคล โดยรวมอยูในระดับปานกลาง คาเฉล่ีย 3.28 โดยพบปญหาในเร่ืองผูทําบัญชีตองปฏิบัติ
ตามคําแนะนําของสรรพากร ในระดับมาก คาเฉล่ีย 3.72 รองลงมาพบปญหาเร่ืองผูทําบัญชีมีความรู
ความเขาใจในเฉพาะสวนท่ีรับผิดชอบอยูในระดับมาก คาเฉล่ีย 3.62 และเร่ืองผูทําบัญชีตองปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑท่ีเจาของกิจการอยูในระดับมาก คาเฉล่ีย 3.59 ตามลําดับ 
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ขอเสนอแนะของผูตอบแบบสอบถาม 
จากแบบสอบถาม  ผู ศึกษาได เก็บขอ มูลขอ เสนอแนะเกี่ ยวกับ เ ร่ืองการพัฒนา 

ผูทําบัญชีใหมีความรูความเขาใจกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยใชลักษณะคําถามแบบปลายเปด
เพื่อรวบรวมขอมูล แลวนําขอมูลมาสรุป พบวา 

- ผูตอบแบบสอบถามเสนอใหควรจัดอบรมพัฒนาความรูในกฎหมายภาษีเงินไดนิติ
บุคคลบอยคร้ังมากข้ึน จํานวน 14 ราย 

- ผูตอบแบบสอบถามเสนอใหมีการเพิ่มชองทางในการแจงแกผูทําบัญชีเม่ือการแกไข 
เปล่ียนแปลง หรือเพ่ิมเติม กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล จํานวน 9 ราย 

- ผูตอบแบบสอบถามเสนอใหกรมสรรพากรเพิ่มจํานวนบุคคลากรท่ีสามารถให
คําแนะนําเกี่ยวกับกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล จํานวน 6 ราย  
 
 
 
 
 
 


